
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2024-01012642- -UNC-ME#SECYT

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Secretaría de Ciencia y Tecnología solicita la convalidación de la RESOL-2024-
174-E-UNC-SECYT#ACTIP correspondiente al Observatorio Social y Cultural para el
Desarrollo Sostenible Financiamiento convocatoria 2024;

Lo informado en orden 10 por la Secretaría de Gestión Institucional;

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1- Convalidar la RESOL-2024-174-E-UNC-SECYT#ACTIP
correspondiente al Observatorio Social y Cultural para el Desarrollo Sostenible
Financiamiento convocatoria 2024, que se incorpora como archivo embebido a la
presente.

 ARTÍCULO 2.-Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Ciencia y Tecnología.





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución


Número: 


Referencia: OSCD Financiamiento convocatoria 2024.


 
VISTO


La RESOL-2023-154-E-UNC-SECYT#ACTIP por la que se aprueba la creación del
Observatorio Social y Cultural para el Desarrollo Sostenible (OSCD) dependiente de la
Secretaría de Ciencia y Tecnología de la Universidad Nacional de Córdoba.


La RESOL-2024-113-E-UNC-SECYT#ACTIP por la que se aprueban las bases de la
convocatoria 2024 para Proyectos del Observatorio Social y Cultural para el Desarrollo
Sostenible.


El EX-2024-00966580-E-UNC-ME#SECYT, correspondiente a la segunda Convocatoria de
Proyectos del Observatorio Social y Cultural para el Desarrollo Sostenible.


CONSIDERANDO:


Que al cierre de la convocatoria en SIGEVA UNC se receptaron 7 (siete) postulaciones.


Que al finalizar el proceso de admisibilidad, según consta en el acta correspondiente, el Consejo
Asesor Académico del OSCD consideró las 7 (siete) postulaciones admitidas.


Que la Comisión Evaluadora del OSCD sesionó en reuniones realizadas en el mes de noviembre
para realizar la evaluación académica, aplicando los criterios y la grilla publicada
oportunamente.


Que el Consejo Asesor Académico del OSCD, sesionó a posteriori para realizar la evaluación
estratégica, aplicando los criterios de evaluación establecidos por las bases de la convocatoria a
los proyectos que hubieran superado el puntaje de corte estipulado.


Que se cuenta con disponibilidad presupuestaria según lo establecido en el Presupuesto 2024 de
la Universidad Nacional de Córdoba, aprobado por RHCS- 2023-311-E-UNC-REC, así como
con un remanente de presupuesto 2023 y fondos adicionales otorgados por la Secretaria de
Políticas Universitarias (SPU) conforme a la RESOL-2023-360-APN-SECPU#ME


Por ello,







EL SECRETARIO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


RESUELVE:


ARTÍCULO 1º.- Aprobar y autorizar el financiamiento de los proyectos que se indican en el
ANEXO 1 que es parte integrante de esta Resolución por el importe total de PESOS SESENTA
Y SEIS MILLONES CON 00/100 ($66.000.000,00).


ARTÍCULO 2º.- Efectuar la reserva de la cantidad de PESOS TRECE MILLONES
SETECIENTOS MIL CON 00/100 ($13.700.000,00) para atender gastos no previstos en las
convocatorias de los Proyectos del Observatorio
Social y Cultural para el Desarrollo Sostenible, los cuales deberán ser solicitados con la debida
justificación y aprobados por esta Secretaría en forma previa.


ARTÍCULO 3º.- Imputar al presupuesto disponible para el Observatorio Social y Cultural para
el Desarrollo Sostenible.


ARTÍCULO 4º.- Elevar al Señor Rector para la convalidación de lo actuado.


ARTÍCULO 5º.- Comunicar, publicar y archivar










Anexo I  
Proyectos Financiables OSCD  
 
 



Directora/or Proyecto Unidad 
Académica 



Monto a 
financiar 



ABATE DAGA, 
MIRIAM RAQUEL 



Configuraciones escolares y 
desigualdades en tramas 
rurales 



Facultad de 
Filosofía y 
Humanidades 



$10.000.000 



BERRA,CECILIA 
EMMA 



Estudio epidemiológico sobre 
malestar psicológico en la 
población de la ciudad de 
Córdoba 



Facultad de 
Psicología 



$10.000.000 



BOMPADRE, JOSE 
MARIA 



Discursos públicos de y sobre 
pueblos originarios: una 
apuesta colaborativa para la 
transformación de la agenda 
mediática en Córdoba 



Facultad de 
Filosofía y 
Humanidades 



$10.000.000 



MONETA PIZARRO, 
ADRIÁN 
MAXIMILIANO 



Desarrollo de un Índice de 
Pobreza 
Multidimensional para Córdoba: 
Hacia una major comprensión 
de la 
Pobreza structural en la 
provincia 



Facultad de 
Ciencias 
Económicas 



$12.000.000 



QUIROGA 
MARTÍNEZ, 
FACUNDO 



Territorios universitarios y 
equidad en el acceso 
educativo: un estudio del capital 
humano en la provincia de 
Córdoba 



Facultad de 
Ciencias 
Económicas 



$12.000.000 



SOLDEVILA, ALICIA 
ROSA NINFA 



Construcción de agendas 
participativas. Aportes para una 
gobernanza colaborativa entre 
organizaciones sociales y 
Estado 



Facultad de 
Ciencias 
Sociales 



$12.000.000 



                                                              TOTAL FINANCIAMIENTO          $66.000.000.                                                         
 








		numero_documento: RESOL-2024-174-E-UNC-SECYT#ACTIP

		fecha: Martes 3 de Diciembre de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-12-03T09:54:54-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Daniel Barraco

		cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología

		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-12-03T09:54:55-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2024-2628-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 13 de Diciembre de 2024
		2024-12-10T13:51:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-13T16:44:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-13T16:44:01-0300
	GDE UNC




